964 Portellius par. 2. casu 20. num. 2. ait: *Dico sepulturam vendi posse, quatenus terra est, seu materia sepulturae, non vero id, quod illi inest sacram, seu benedictum.* Tenuet expreſſe Suarez tom. 1. de Relig. lib. 4. de simonia cap. 14. à num. 6. ad 17. Qui adducunt paritatem de Calice, & Oleo Christiatis, quae majorem habent Consecrationem, & tamen vendi possunt ratione materiae argenti, & olei, Ita illi.

Item Donatus quest. 79. num. 9. refert auctoritatem D. Th. in 4. sent. dist. 25. quest. 3. art. 3. in resp. ad secundum, quae est: *Venditio sepulturae potest intelligi dupliciter, uno modo, quod vendatur terra sacra pro sepultura. & de hoc est similis ratio, ac de venditione sanctorum vasorum: quia cæmeterium consecratum potest venditatione terre in necessitate Ecclesie, sicut & calix ratione materiae; non autem potest vendi ratione consecrationis.*

Quibus favet Peyr. apud Donatum cit. n. 10. dicens, rigorem Canonis, cap. Abolenda,

fuisse forte contraria consuetudine abrum. Ita illi.

965 Non est autem despiciendus Sed apud Donatum quest. 79. qui tenet, eas vendi, & pretium accipi non ratione spiritualis, sed ratione loci honorationis, non ob spectum ad quid spiritualis, quatenus ver. gr. ibi Evangelium canitur, sed respectum ad sicut, quatenus, ver. gr. est parte dextera, propinquier Altari Majori, &c. honor namque, & pompa sunt quidam porale, & pretio estimabile.

966 Attamen tutius, & rectius est dicere pretium dari, & accipi pro reparatione, & conservatione Ecclesie, aut pro sustentatione ministrorum Ecclesie, qui suam occupationem impendunt, ministrando spiritualia, quod est vendere spiritualia (rite ait Donatus,) sed veille habere necessaria ad vitam corporalem, sine qua spiritualia exercere non possumus. Quod est ita verum, ut premissa sustentationis possit in pactum deduci, si probat Cajet. apud Donatum.

967 Quod fundatur in illo, Matth. 10. ubi Christus Apostolos ad predicatorum Evangelium misit, eisque dixit: *Dignatus est operarius cibo suo.* Et Pauli 1. ad Thym. 5. *Qui bene præsumi Presbyteri, duplices honestas digni habentur, maximè quia laborant in servitio, & doctrina. Dicit enim scriptura: Non diligabitis os bovi tristramanti.* Ebenim dignus est operarius mercede sua: v. tom. 3. num. 25.

His quantum ad labem simoniae premittitur.

968 Respondeo ad quæstum, capellas, & sepulturas alienari, & vendi non possunt absque assensu Apostolico, quia sunt res, & iura Ecclesie, ac proinde comprehenduntur in Extrav. & Decreto. Donatus q. 79. num. 11.

969 Potest autem Prelatus sine titulo venditionis, aut alio, quo transferatur dominium,

971 Si vero donatarius, seu emptor Capelle reliquerit dotem, videlicet aliquem redditum annuum perpetuum pro ejus ornatu, & conservatione, quamvis Rode apud Donat. cit. etiam affirmet:

973 Dicendum tamen est, quod non possit alteri donari, aut vendi. Port. & Donat. cit. Quia per illum redditum annualem [ait Donatus] videtur defunctus cum Ecclesia partum fecisse, ut nunquam alias ibidem sepeliantur; pacta autem legitimè inita, etiam post mortem sunt servanda, cap. Antigonius 1. de pactis. Tum quia ita est communis praxis, ut Capella rite ab Ecclesia alienata, in posterum nullatenus ab eadem revendatur; secùs, si foret concessa ad nudum usum, aut sine debito pietatis. Ita ille.

QUÆRES XII.

970 Ad Capella legitimè alteri vendita, post mortuo, à Prelato alteri donari, aut vendi?

Respondeo, posse alteri donari, aut vendi, existam cum etiis hereditibus suis dominis, pro quibus concecta supponitur, si primus donatarius, aut emptor, ultra pretium, quod semel pro venditione solvit, nullum redditum annualem reliquit pro ornatu, & conservatione Capellæ. Portellus par. 2. casu 10. nov. 1. Donatus cit. q. 80. Quia mortui hereditibus, ius sepulturae credit ad proprietatem, & dominium Ecclesie. Quod est verum; etiam si in Capella sit inscriptum nomen donatum, aut emptoris.

971 Tum quia, si hereditibus primi donatum, aut emptori defunctis, non posset Capella alteri donari, aut vendi, posset breviter remenari ad tempus, quo non esset locus aliis, qui vellent sepulturam eligere; quod insuper ostendit in detrimentum Ecclesie, Capellarum, & reliquiarum; nam Capellæ non repririrent fideli devotos, qui eas vellent ornare, & Ministeri privarentur plurimis eleemosynis, que ex electionibus sepulturae provenire solet, & quibus vivunt, atque illis profutus advenit onus Capellas ornandi.

972 Insuper certum est, quod Superior Ecclesie possit aliquod Reliquiae frustulum, pietatis causa, personæ extera, & benemeriti elargiri, si partes Reliquiæ ejusdem Sancti in ea remaneant; quia (ut ait Donatus q. 56.) Ecclesia decor non deficit, & pietas dilatatur. His premissis.

976 Reliquias alienantes incurrire pœnas Extrav. tenent Genuensis, Riccius, & Donatus cit. quia Reliquiæ sunt mobilia pretiosiora, quam vas a sacra; nam adoranda expoununtur; non sic vas.

977 Respondeo, nō incurre p̄cas Extravagantis. Bord. ref. 17. n. 61. Diana par. 4. tr. 4. ref. 223. ver. Notandum. Egnan. lib. 3. Deor. c. Cum ex eo 2. de Reliquis num. 35. Quia Extravagans, & Decretum exp̄s̄ loquuntur de mobilibus pretiosis temporalibus, & in ratione valoris, seu pretio existimabiliis, minimē de pretiolis spiritualibus, & in ratione honoris.

978 Verum tamen est, quod translatio Corporum Sanctorum de uno in alium locum sit prolibita, ex c. Corpora, de confec. dift.

1. Corpora Sanctorum de loco ad locum nullus transferre presumat, sine Concilio Principis, hoc est Papa, vel Episcopi, & Sancta Synodi, videlicet Canonorum.

979 Qui autem sine debita licentia Corpus Sancti de uno in alium locum transferret, non incurret p̄cas extravagantis, sed esset puniendus arbitrio Judicis; quia nulla est in jure apposita pena.

980 Idem esset dicendum de Superiori Regulati, aut alio, qui Reliquiam insignem extraheret; quia Ecclesiam ejus Sancti deco- re privaret.

QUÆRES XIV.

981 An pecunia Regularibus relata ad finem celebrandi perpetuam Missam pro aliquo defuncto, possit investiri in imponendo census supra bona propria Monasterii, aut in fabricanda parte Conventus?

A FIRMANT quoad fabricandam patrem Conventus. Pyr. inform. lit. A, c. 11. n. 2. & Donat. eo. 4. tr. 7. q. 881. Et eo. 1. p. 2. tr. 14. q. 75. Quia possunt Religiosi Ecclesiam seu Monasterium recipere sub obligacione Missæ quotidianæ; igitur & illa reparate sub onere Missæ.

2. Quia pars Conventus fabricata est fru-

ctifera æquivalenter; nam Religiosi defantes in Conventu, possent domum pro habitatione conducere, à qua conductione solle fabricatio liberat.

3. Quia in Ecclesia dicta non possunt officia, & officia celebrari, nec cadaveris peliri; adeoq; non possunt ex ea recipi emolumenta, quæ ex Ecclesiis aptis percipi solent. Igitur Ecclesia reparata est auctu fructuosa, proinde capax, ut sustineat onus Missæ, petuæ, juxta mentem S. Cong. de Cœli Missarum.

982 Resp. tamen, omnino non possum. Diana par. 10. tract. 16. ref. 72. Pellizzi. c. 3. n. 53. Tamb. cit. n. 13. & Bord. ref. 1; qui solum affit mat cum hac limitatione, ut delices; si postea ex accretione provenientia Monasterii ematn nova proprietas, quæ sit fructificet. Ratio est, quia S.C. in Decr. de Co. lebr. Missar. exp̄s̄ vult, pecuniam relativa esse investiendam in bonis immobilibus immobiles; in allatis autem duobus casibus, si novi acquirit Monasterium, unde fructus beat ad onus Missæ sustentandum.

983 Ad rationes in oppositum; ad 1. partem disparitas, quia in concessione Ecclesiae, seu Monasterii, datur proprietas finalis cum onere; in nostro vero casu datur pecunia ex fine; ut transferatur in stabile fructuorum.

Tum quia acceptationem Ecclesiae, seu Monasterii sub onere Missæ perpetua, solent pro concedenda Religiosi divitibus, qui alios habent redditus liberos, unde vivunt minimè universaliter etiam Mendicantibus, qui ex puris elemosynis sustentantur; de quibus infra.

Secunda, & tertia ratio non probant universaliter, sed solum quando fabricaretur Ecclesia omnino incepit ad solita emolumenta, aut pars Conventus, ex cuius defectu Religiosi

gio pro habitatione locabant domum. Ad autem dico, non sufficere æquivalentiam, quia hec non sublevat Sacerdotis indigenam, qui est finis S. C. cum esim Sacerdos atque indiget, actu debet res immobilis fru-
dificare.

984 Ad 3. dico, talem fructificationem non sufficere, quia non est realiter nova fru-
dicio. Vel enim consideratur in ordine ad Ecclesiam & Monasterium ex diruto repara-
tum, & sic cedit in commodum ipsius Eccle-
siae & Monasterii, ac ipsorum Religiosorum,
ubi habitent, & sua ministeria exerceant;
minime in animis defundit fructum, & utili-
tatem, sed potius in ejus dānum. Vel consi-
deratur in ordine ad emolumenta, quae ex Ec-
clesia reparata de novo percipiuntur. Et sub
hac consideratione fructus appareret novus; at
non est realiter novus, ut requiritur ad onus
Missa sustentandū; & quia vel etiam fructui,
qui ante destructionem ex Ecclesia apta
Religio percepiebant, unde sicut tunc, quan-
do Ecclesia erat apta, non poterant Religio-
sorum in pro Milla perpetua relata inver-
tere in ipsa Ecclesia, assignando pro fructu
sustentatio nis Missae emolumenta, quae
hacten majori summam tunc temporis per-
cepit; ita nec poterunt modo per repa-
rationem, in eadem Ecclesia reparata inver-
tere, assignando pro fructu sustentatio nis one-
ris Missae emolumenta, quae ex ea in minori
summa ob temporum sterilitatem modo per-
cipiat; & sicut tunc pecunia non diceretur
applicata in boni stabilibus fructiferis, ut S.
C. requiri; ita nec nunc.

985 Hujus ratio est, quia S. C. in hoc De-
ceto intendit dare Sacerdoti pro novo onore
non in stipendium cum effectu pro ejus su-
bstitutione, ne ex defectu stipendi, voluntas
sobrium non adimpleatur, & ejus anima
sobrigus privetur; unde per S. Congr. res illa

fructifera dicitur, que novum realiter, &c.

cum effectu affert fructum, ita ut aliquid re-
vera addat Monasterio pro Sacerdotis suspen-
tatione.

986 Ex hæ ratione fateor, quod si ex pe-
cunia relata pro Milla, fabricaretur pars
Conventus, ita ut subitus fabricarentur do-
mus locanda secularibus, vel repararetur
predium, quod ex tali reparacione daret fru-
ctum proportionatum oneri Missae; utique
esset bene investita, quia ex ea proveniret
fructus sustentativus oneris Missae, ut S. C.
requirit.

987 Deniq; si opinio Peyr. & Donati ali-
quam potest probabilitatem habere pro Mo-
nasteriis divitibus, quæ alios habent redditus
liberos, unde honestè vivant, ita ut valeant
satisfacere orei sine periculo danni anima-
rum; nullo pacto potest habere locum in
Monasteriis mendicantium pauperum, qui
de eleemosynis vivunt.

Hi quidem mendicantes, nullo pacto pos-
sunt sine peccato mortali, atque injustitia
pecunias sic relietas, aut capitalia extingue-
re, sive ad debiti solvenda, sive ad Mo-
nasterium fabricandum, aut reparandum, cum
evidens sit animarum damnum ex certa sus-
fragiorum amissione; quoniam si exinde
indigentiam Monasterii ex una parte suble-
vant; illud reparando, aut debita solven-
do; ex alia augen: in perpetuum postteris
annuum censum extingiendo; & Sacerdo-
tes vix sufficientes ad satisfaciendum oneri-
bus ex quotidianis eleemosynis, ad quas pro
necessaria Monasterii sustentatione, cum su-
dore, ob Monasteriorum, ac pauperum mul-
titudine, atque ob temporis penuriam, re-
currunt erunt omnino impotentes ad satis-
ciendum Missarum oneribus, prafatis pecu-
niis, aut capitalibus extinctis corresponden-
tibus.

An-

Ani adiuvant igitur Superiores, & o-
vinum judicium reforūdient; quoniam ju-
florum Defunctorum anima, quō dicitur Put-
gatorii igne cremantur, & acrius contra hu-
mammodi impios apud severum judicem cla-
mant.

988 Hic tamen Superiores, qui sic pecu-
niā illam infumerent, non incurerent pe-
nas Extrav. contra alienantes, qui revera non
alienarent, cū in utilitatem ejusdem Mo-
nasterii remaneret in penā: ut in n. 928, in-
curerent autem penas Decreti Sac. Con-
greg. de Celebrat. Missarum relati in to. 3.
num. 5.

989 Certum tamen est, onus Missarum non
incipere post depositionem pecuniae, nec post
acceptationem Ecclesie, sed post invenitio-
nem; quia sicut tunc incipit stipendium, ita &
onus.

De alienatione, agunt Donat. tom. 1. par.
2. tr. 14. Castropol. par. 2. tract. 12. disp. nn.
pun. 15. Bord. ref. 27. 62. & 126. Ant. à Spir.
S. de privil. regul. tr. 2. disp. 1. et 2. 4. §. 1. Fag-
nanus in l. 3. Decr. c. Nulli s. dervb. Ecc. non
alien. Pithing. in Comp. lib. 3. tit. 13. Phœ-
bus lib. 2. tit. 12.

LARGITIO MUNERUM

990 **E**st prohibita Regularibus utriusque
lexis [Religiosis militaribus exce-
ptis] tam inter se ipos, quam in ordine ad
exteris, & saeculares, a Clem. VIII. per Bullam
incip. Religiosa Congregaciones, 18. Junii
1594. Quae Bulla non condidit novum jus,
sed renovavit antiquum, cap. Non dicatis 12.
q. 1. cap. Monachi, de statu Monachorum, &
cap. Cum ad Monasterium, sub eodem tit. sed
apposuit penas. Unde id, quod antea erat il-
licitum, aut licitum, ita modo.

Prohibetur tamen per hanc Bullam largitio
utrumque, seu pecuniarum, & rerum mobi-

lium non pretiosarum; quia largitio bonorum
imobilium, aut mobilium pretiosorum, &
alienatio aliunde prohibita, ut supradictum.

Partus intellectus non comprehenduntur
in Bulla, tales sunt conciones, lectiones, &
milia scripta; immo expresse ibi exceptum
unde possunt absque peccato alii donec
immo Religious ad aliam Religionem transi-
stens, potest ea secum absque licentia tran-
fere; v. n. 1124.

991 Causa finales dicta Bulla sunt que
tuor, in eadem expressa. 1. Ut Regulam
disciplina conservetur, & labefactand
tuar. 2. Ut bona Monasteriorum, an
Religious acquista, etiam redditus, & ex
mosyne, non dilapidentur, & dissipentur.
Ut votum paupertatis integrè obseruantur.
Ut prava Regularium ambitio eviteatur.

992 Penas sunt perpetua infamia, pro-
prio vocis activa, & passiva, privatio ipsius
et dignitatum, graduum, munierum, & ob-
ciorum, que habent, & inhabilitas ad illa
& similia in futurum. Nomine dignitatum,
graduum, munierum, & officiorum, venia
ea, que sunt cum superioritate, & jurisdictione
ordinaria, vel delegata conjuncta: Usu
non veniunt Vicarii, subpriores, Lectores
Confessarii, &c. ita Donat. to. 1. p. 1. tit. 1.
q. 26.

993 Quae penae sunt impositae contra
pros Religious, five Superiores, five subdien-
tia monasteria dantes. Privatio vocis activa, & pas-
siva, & inhabilitas ad officia in futurum que
ad forum internum incurvantur ante Judicium
sententiam declaratoriam, quia sunt penae
privativa, que actionem hominis ad sui ex-
ecutionem non requirunt. Priors penae non
incurruntur ante sententiam declaratoria-
m, quia sunt penae privativa, que actionem
hominis ad sui executionem requirunt:
ut in num. 179.

994 Satis

„993 Satis autem probabile est, nullam penam(exceptā censurā) incurri in foro conscientiae ante sententiam condemnatorum, aut declaratoria delicti, si pena sit latæ sententia. Donat. cit. q. 25. cùm Suat. Sanchez, Avila, & aliis. Quia nemo debet esse executor penæ contra se ipsum. Ut innuit. 180. Quidam forum autem fori, certum nullum est cum com. nullam prorsus penam, exceptā censurā ob notoriam penitulationem Clenici, de qua suo loco) incurrit sententiam, uti suprà v. n. 1011.

.995

In recentissima Bulla Clem. nulla imponitur censura contra largientes, sed relatae punitio[n]es, & inhabilitates.

996 Donatari vero, seu recipientes à Religiosis munera, non incurruunt dictas penas, sed solum tenentur ad restituitionem in foro conscientiae ante omnem sententiam. Donat. n. 25. quia restituitione non est pena, sed debito. Habetur ex verbis ipsius Bullar. ut sequitur:

„Quid si vel ab aliquo particulari Religioso, vel à Superiori quoipiam, Generali Provinciali, aut alio quocumque fungente, aut à Conventu, Capitulo, vel Congregatione, faveat Universo Ordine, &

Religione, quidquam receperint, id quod acceperint, lumen non faciant. Verum ipso factu ab aliquo monitione Judicis, Declaratio, sententia, aut declaratione, ad illius restituitionem omnino in utroque foro tenetur; adeo ut restituitione ipsa realiter non facta, neq; etiam in foro conscientiae possit.

Huc autem restituitionem fieri volumus, non privatum ei Religioso, qui donavit, sed eti Monasterio, Domui, vel alteri Loco, de cuius bonis facta est largitio, vel non de ejus bonis donatum est, in quo Religiosus dogans professionem emis-

tuisti. Exam. Ecclesiast. Tom. 4.

997 Plures apud Donatum, & novissime Mendo in epist. ver. Paupertatis votum n. 7. dicunt Bullam Clem. VIII. de largitione munierum in Hispania, & pluribus aliis Provinciis non fusile usu receptam, maximè quoad penas; quod etiam tenet Diana p. 1. sr. 6. ref. 1. Quod negat Donat. Ex maximi in Italia; nam quotannis mense Januarii legitur cùm moderatione, & declaratione Urb. VIII.

998 Urb. námq; VIII. per Bullam Nuper, editam 16. Octobris 1640. innovavit dictam Bullam Clem. VIII. damnando omnem praetensionem non usum; illam tamen moderavit, & declaravit, ut sequitur:

„999 Declaravit, & declarat, munera à Religiosis utriusque sexus tribui posse ex caulis gratitudinis, conciliationis, benevolentiae, ejusque conservationis erga ipsam Religionem, vel Conventum, aliovis causis ex sui natura actum virtutis, & meriti continentibus; modestè tamen, ac discre-

te, & dummodo id non fiat, nisi de Super-

riorum localium licentia, ac etiam cùm consensu majoris partis Conventus, si talis consensus de jure, vel ex constitutione, bus, seu consuetudinibus cuiusque Reli-

gionis respectivè in hujusmodi casibus re-

quiratur.

T. n. 1000 Cons.

„ 1000 Consensum vero Conventus in §.
„ 3. ejusdem Constitutionis, ad leviora escu-
„ lenta, aut poculenta, seu ad devotionem, &
„ religiositatem pertinentia munuscula lar-
„ gienda, &c, requisitum, intelligi debere de
„ consensu alias de jure requisito, & ubi con-
„ currat ambitionis suspicio; qui cessante, nec
„ in his requiri licentiam Superiorum in scri-
„ ptis in §. 4. ejusdem Bullae requisitam, sed
„ sufficere licentiam etiam oretenus eisdem
„ concessam, declarat.

„ 1001 Commellationes autem, compo-
„ tationes, & convivia in excipiendis präfer-
„ tin, Benefactotibus, Protectotibus, vel
„ Ordinariis, honorifice, & laute, de quibus
„ in §. 5. & 6. ejusdem Constitutionis, cense-
„ ri tantummodi prohibita, si decentis status
„ regularis adverteruntur.

„ 1002 Restitutionem vero receptorum
„ Conventibus faciendam, de qua in §. 7. ibi-
„ dem caustum est, intelligi debere de Con-
„ ventibus, ad quos data, donata, seu missa de
„ jure pertinuerint si id commode fieri potest;
„ alias Conventui ejusdem Religionis vici-
„ niori loco, ubi petita fuit absolutio, resti-
„ tuantur.

„ 1003 Insuper eadem facultate sibi tri-
„ buta, omnes, qui huc usque aduersus supra-
„ dictæ Constitutionis Capitula hic modera-
„ ta largiuntur, vel receperunt à penitus
„ quibuscumque in eadem Constitutione in-
„ flicit, & incurvis, posse, & debere à pro-
„ priis confessariis absolvii in foro conser-
„ tie, etiam non factâ prius hujusmodi
„ rerum donatarum, seu datarum restitu-
„ ne.

„ 1004 Quo ad eos vero qui præter mo-
„ dum prædictum graviori Religionis detri-
„ mento largiendo, vel recipiendo transgressi
„ sunt, sed ob inopiam restituere nequeunt:
„ Eadem sanctitas concedit Majori peniten-

„ tiario, ut de præteritis usque ad item
„ præsentium in foro conscientie absolu-
„ dispenset, & condonet, seu absolvit, &
„ fari, & condonari mandet, pro ut in Dis-
„ ce, no magis expedire judicaverit.
„ 1005 Mendo in Epit. cit. n. 5. docet, quod
„ donans sine licentia extraneo aliquid ei
„ peculio, non tenetur restituere Monasterio
„ nec extraneus ad restitutionem tenetur, quod
„ presumitur Religionem consentire, non
„ nor illorum periclitetur. Insuper ratio potest
„ esse; quia peculium, quod in aliquibus Regio-
„ nibus ex redditibus Monasterii afflu-
„ solet particulari Religioso assignatur, ut illa
„ impedit in suos usus; unde Religiosus
„ partem alteri donans, dat illi ultum rei, quod
„ ipse le privat, in quo Superior non praesci-
„ tur invitus, cum nullum damnum Monas-
„ terio cedat.

„ 1006 Valde roboratur ex ref. 19. qua
„ tradit Diana p. 1. tr. 6. ubi inquirens, Ad reli-
„ giosus de annuis redditibus, ex Superio-
„ rentia ad suum usum concessis, sine aliquo
„ strictione, possit libere parcere virvello, alio-
„ dare? Respondet cum pluribus:

„ Affirmativam sententiam probabili-
„ esse iudico, cum licentia saltem tacu-
„ Superioris. Et ratio est, quia haec Bulla pro-
„hibet tantum largitiones numerum, &
„ quibus gravia incommoda, & mala Ma-
„ nasterii inferuntur. Sed donatio eorum
„ que Religiosi parciunt vivendo largiuntur,
„ non afferit nullum damnum Monasterio,
„ ut patet: ergo &c. Probatur minor. Num
„ in tali donatione, Religiosus nullum de-
„ minum infert Monasterio, sed genio suu-
„ ventri, & condescientia sua persona, cui
„ haec detrahit, & parce vivendo afferat?
„ Ideo ex hac opinione datur occasio Re-
„ ligiosis, ut libertatis frugalitati, & mode-
„ rata sumptui assuecant, dum scimus ea
„ quae

si de sibi necessariis detrahunt, posse licet parentibus, & alii de se benemeritis donare, & in aliis licitis operibus expendere.

1007 Dicta potiori jure procedunt de Monialibus, quoad redditus particulares viuimus à suis cognatis illis assignatos, quorum Monasterium solum est si uerbi uerbi, eorum tamen uis est ipsi Monialibus concefas.

QUANTITAS DONANDI,

1008 PRO qua Superior possit sibi, & suis licentiam concedere, non est à iuris recepta, plures apud Donatum qu. s. viii, quod possit Religioso de bonis monialibus, seu fructibus sibi applicatis concedere, licet donandi usq; ad decem aureos, eti; & rationabili caula, putà pro Cognitione nuptiis, pro gratitudine, aut alia causis virtutis. Alii tenent, quod possit usque ad decem, aut quindecim aureos singulis annis, Alii duos, vel tres aureos singulis mensibus. § 1021.

1009 At quidem certa regula tradit non posse, unde quantitatis prescriptio remittenda est arbitrio prudentiae, circumstantiis consideratis, quantitatis reddituum, qualitatibus personarum causa, spe, loco, & tempore.

1010 Pro ea autem quantitate, pro qua Superior Regularis potest dare licentiam donandi Religiosis, potest etiam Superioris Monialibus, nisi in aliquo præceptio- vanum limitatem habeat à suo Superiori major, nempe ab Ordinario. Diana p. 1. tr. 6. n. 21.

1011 Certum tamen est, quod donans si Superioris licentia in quantitate sufficiens mortale, mortaliter peccet. Pro qua re- 1012. servare, quantitas fructu inter domesticos. Ubi dicitur Religiorum.

Quantitas autem duorum aureorum, licet,

sit notabilis, & sufficiens ad peccatum mortale contra votum paupertatis, non est notabilis, & sufficiens ad incurandas penas Bulle, sed est in jure modica; unde non erit sufficiens ad penas, si non excedat decem aureorum summam, ut in simili dictum est in tom. 2. à n. 7. ad 9.

CAUSA VIRTUTIS

1012 Non est prohibitum donare, Bulla enim solam prohibet donationes ex mera liberalitate, & ob fines n. 991. expellos. Ceterum non intendit tollere jus naturae, ut constat ex moderatione, & Declaratione Urb. VIII. de n. 999.

1013 Hinc licitum est. Primo. Superiores & personas Monasterio benemeritas hospitari, & eorum adventus honorare, dummodo id discretè fiat: v. n. 1001. Secundo. Aliquid donare ad captandam benevolentiam personam, à qua Monasterium sperat bona obtinere, aut ejus favore difficultia exigere: v. num. 999. Tertio, ratione gratitudinis in beneficiorum acceptorum memoriam; quia gratitudo est virtus jure natura debita, ut infra de Simonie, v. n. 999. Quartò, causa remuneratio- nis, ob laborem impensum, & servitia praefixa; remuneratio namq; de gratitudine lapit simul, & de justitia.

1014 Imò gratitudo, & remuneratio ex- poseit, ut plus reddatur, quam sit acceptum. Donatus q. 8. Imò Diana p. 1. n. 6. ref. 16. te- net donationem posse excedere in quarta parte valorem meritorum, & beneficiorum.

1015 Hinc ultra justum salarium possunt Religiosi, & respectivè Moniales, aliquid do- nare Advocatis, Procuratoribus, Medicis, Confessariis, Ministris, &c. tunc enim gratifica- tur, seu remuneratur affectus, patientia, affi- stentia, charitas, felix exitus litus, &c. ha-

námque solo nomine dicuntur donations; revera tamen sunt satisfactions, & natura debita: Nec cedunt in præjudicium Monasterii, sed in ejus utilitatem, & decorem; nam benefactores fovent ad magis in posterum beneficiendum,

1016 Pariter possunt aliquid donare Moniales Ordinario loci ob afflictionem in susceptione habitus, Professione, &c. Diana p. 1. tr. 6, ref. 24.

1017 Denique aliquid dare possunt Religiosi nauti, &c. ne ab illis male tractentur.

RATIONE ELEEMOSYNÆ

1018 Possunt Religiosi de suorum Superiorum expressâ, aut tacita, seu rationabiliter præsumpta licentia, licet, & absque lesionâ paupertatis, aliquid dare pauperibus, & indigentibus, maximè si sint parentes, & consanguinei; quod possunt facere, dando id, quod eis superest de concessis ad usum, aliquid subtrahendo de victu. Donatus quest. 9. cum Riccio, Bonac. & Diana.

1019 Eleemosyna enim est actus excellenter virtutis, Charitatis scilicet, aut Pietas, si fiat erga consanguineos pauperes: Unde non est prohibita in Bulla Clem. VIII. sed expresse in prohibitione exceptuata, his verbis: *Nisi re ipsa pro divino cultu, & veris Christi pauperum indigeniis, & servato in hoc charitatis ordine, & habita necessitatibus ratione, de consilio, & consensu Superiorum subveniandis. Aut alias in rebus licitis, &c.*

1020 Hinc Mendo in Epit. cit. num. 11. eum Portellio, & Diana docet, quod si Religiosi parentes summe indigentes habeant, possit de Superioris licentia illis succurrere per ea, quæ suo labore, aut industria acquirerit, putâ per eleemosinam sua prædicacionis, aut alterius sui honesti laboris. Et si hoc non sufficiat, possit extra Monasterium ad

tempus degere, ad illis subveniendum. Va to. 2. num. 267. & num. 271.

1021 Et Donatus tom. 3. tr. 15. par. docet eum multis, Monialem licet potenter sibi ad usus concessos de licentia. Abtissæ, religiosæ, & discretè dare propinquis dignitibus, & maximè nobilibus, si cataphractis rationabilis ad sit, qualis est, si sunt pauperes. Idem docet Vetricelli tom. 1. tr. 34. n. 1. & 10.

Dicitur discretè, videlicet moderata, eorum indigentiam sublevandam, & utrum st̄ vivant, minime ad eos ditandos. Rationem est; quia donare propinquis egreditur est opus honestum, neque paupertati opportunitum.

Ino Faber cum Nav. & aliis apud Monstrum disp. 14. n. 45. docet, licere Religiosi benemerito, ut aliqua clargiatur cognatio pauperibus ad conservationem sui status. Iste probat ex eo, quod refert Nav. Com. 1. de foli. num. 25. Quod Dominicanis S. Sororis Salmantica solent Magistris ejusdem Ordinis Cathedras magnorum stipendiiorum dignitatis permittere, ut ex illis cognatus pauperibus subveniant. In quantum naturam patitur, ut Religiosus benemeritus permittat suos propinquos in gravi necessitate, maxime ad extremam proxima constitui; aut sic constitutos sine rubore cernat.

Idem confirmat Mendo in Epit. cit. num. 1. dicens: Potes Pralatus, cui à majori Superiori non est restricta pars, concedere licentiam ad quamvis quantitatam moderationis insumentam, maximè si Religiosus tam beat ex stipendio Cathedra, aut simili. Modicata autem est, dum non accedat ad aliquam millaria aureorum.

Tanta tamen quantitas non est prædicta nec permittenda. Nec id, quod tenet, & probat Vetricelli tr. 8. qu. 52. quod Monachus possit

pollo frequenter suo confessario munera de
licentia Abbatilis frequenter dare, quæ in
anno ad valorem triginta auctorum accedant;
quia hoc est latam aperire viam ad immoder-
ata pecula, & redditus retinenda; nam si
tunc summam potest soli Confessario dare,
in Monasterio centum Monialium possent
minus eorum millia illi donari. Imò singulæ
Montes s[ic] alii dispositionibus, & usibus ex
cunctis tunc computatis possent valde
deservit peculum sibi licitum reddere.
Quod oblatum fini Bullæ Clem. VIII. & Urb.
VIII. de num. 991. Debent igitur hujusmodi
donationes esse discrete, ut non excedant li-
num honesti, & hoc pacto permittendæ;
tunc namque habet locum motivum pruden-
tia Vaticelli cit. q. 51. num. 3. quod Reli-
gio scientes polles hos redditus propinquis
dare, nunc ablinet à luxu, ceterisque su-
perbia, que paupertatem defraudent.

1022 Ponori jure Religiosus potest de
Superioris licentia suam elargiri pizantiam, &
solum potest Superiori invito; quia Reli-
giosus et solum usuarius. Per hoc autem
dicitur Dominus, Usufructuarius, & Usua-
rius; quod Dominus potest de ipsa re quoad
sibiandum disponere ad omnes usus, destitu-
endo, vendendo, donando, &c. Usufruc-
tuarius potest de fructibus ipsius rei ad om-
nibus disponere, tam in sui, quam aliorum
utilitate, integrâ remanente substantia rei.
Usuarius vero solum disponere potest de fruc-
tibus in propriam tantum, minimè in altera-
rum utilitate; unde vulgo dicitur habere
utrum aliam: sunt usuarii uti volucres
omni, hujusmodi sunt Religiosi ratione vo-
luptatis, adeoque nil disponere pos-
sunt ad aliorum usum, & utilitatem, sine li-
cencia expressa, aut tacita sui Superioris, de-
ministra. Unde D. Benedictus erat solitus
dicere: *Monachus habens obulum, non*

vales obulum (supple tu) finē licentia.
1023 Denique de hujusmodi eleemosynis
discretis loquens noster Emm. Rodr. in sum-
ma part. 2. cap. 33 annum. 5. ait: *Nec ego vel-
lem, quod Prælati, ac Procuratores, & alii
regularis privati in hoc essent scrupulosi: quia
ubi est charitas, & amor Dei, non est, quod
adgit scrupulus.*